

Số: 56 /KH-THPT.ĐST

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 3274/KH-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn triển khai, thực hiện kế hoạch triển khai “Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh”

Trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện kế hoạch Tuyên truyền “Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021” như sau:

I. Mục đích và yêu cầu:

- Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm và sức mạnh của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh về công tác phòng, chống AIDS và đấu tranh phòng, chống tệ nạn ma túy.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh về dự phòng, chăm sóc, điều trị và tác hại của HIV/AIDS đến sức khỏe, tính mạng con người; giúp học sinh nhận thức về căn bệnh HIV-AIDS. Tăng cường các hoạt động phòng, chống HIV-AIDS hướng đến mục tiêu 90 – 90 – 90¹.

- Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS trong bối cảnh đại dịch COVID-19. Giáo dục trang bị kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tệ nạn ma túy cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh.

- Phòng, chống HIV/AIDS trong đại dịch COVID-19: Không để ai bị bỏ lại phía sau!, đấu tranh với tệ nạn ma túy; không để học sinh bị lôi kéo, dụ dỗ vào tệ nạn xã hội.

II. Nội dung thực hiện

1. Triển khai Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021 với chủ đề: **“Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS trong bối cảnh đại dịch Covid-19”** (Phụ lục 1 đính kèm)

2. Thời gian và hình thức tuyên truyền:

- Học sinh: tiết sinh hoạt chủ nhiệm vào thứ 2 ngày 06 tháng 12 năm 2021.

- Hình thức: trực tuyến theo TKB.

- CB-GV-NV: qua cổng thông tin điện tử và các trang fanpage của trường.

3. Nội dung tuyên truyền: đẩy mạnh giáo dục truyền thông, tuyên truyền về công tác phòng chống HIV/AIDS trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh, nội dung cụ thể:

- Đăng tải lên cổng thông tin điện tử của trường, trang facebook Đoàn trường để phổ biến Luật Phòng chống HIV/AIDS, các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định mới liên quan đến phòng, chống HIV/AIDS, trong đó có Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

¹ 90% số người nhiễm HIV biết tình trạng nhiễm của họ; 90% số người được chẩn đoán nhiễm HIV được duy trì điều trị ARV liên tục; 90% số người được điều trị ARV kiểm soát được vi lượng vi rút ở mức thấp và ổn định (dưới 1.000 bản sao/ml).

của Luật phòng, chống HIV/AIDS; Nghị định số 63/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS).

- Đẩy mạnh tuyên truyền lợi ích của tư vấn xét nghiệm sớm HIV, vận động những người có hành vi nguy cơ cao đi xét nghiệm HIV định kỳ.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ chăm sóc điều trị HIV/AIDS; lợi ích của điều trị bằng thuốc kháng vi rút (ARV); lợi ích của điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV (PrEP) và điều trị dự phòng sau phơi nhiễm (PEP); lợi ích điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, khuyến khích người nhiễm HIV tham gia điều trị ARV ngay khi biết mình nhiễm để ổn định sức khỏe, dự phòng lây nhiễm HIV.

- Tuyên truyền thông điệp “Không phát hiện = Không lây truyền (K=K)” để người nhiễm HIV tiếp cận sớm dịch vụ điều trị thuốc kháng vi rút (ARV), tuân thủ điều trị, tư vấn tuân thủ điều trị ARV, xét nghiệm tải lượng vi rút định kỳ và hiểu ý nghĩa của tải lượng vi rút dưới ngưỡng phát hiện.

- Đẩy mạnh tuyên truyền lợi ích của bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV/AIDS tham gia cũng như sự cần thiết, mức đóng, mức hưởng và thủ tục tham gia cũng như cách sử dụng bảo hiểm y tế khi khám chữa bệnh HIV/AIDS.

- Truyền thông giảm kỳ thị phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS và người thân của họ dành cho các cán bộ, nhân viên y tế, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh, người nhiễm HIV, người dân nói chung... để việc bảo mật theo hướng bình thường hóa chính là góp phần giảm kỳ thị phân biệt đối xử của cộng đồng dành cho người nhiễm HIV và bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS.

- Tác hại của ma túy, mại dâm với việc lây nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng, các kiến thức và biện pháp tự phòng tránh lây nhiễm HIV/AIDS.

- Quyền và nghĩa vụ của người nhiễm HIV/AIDS tham gia vào phòng, chống HIV/AIDS, giúp đỡ người nhiễm HIV/AIDS sống hoà nhập cộng đồng, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh ủng hộ và chăm sóc người nhiễm HIV/AIDS.

- Tiếp tục duy trì giáo dục sức khỏe sinh sản và phòng chống HIV/AIDS thông qua giảng dạy tích hợp vào các môn Ngữ văn, Sinh học, Địa lý, Giáo dục công dân... Gắn nội dung giáo dục tuyên truyền về phòng chống HIV/AIDS trong việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành giáo dục.

- Tăng cường chất lượng sinh hoạt của các tổ chức chính trị của nhà trường trong công tác phòng chống HIV/AIDS. Xây dựng lực lượng Đoàn viên, Đội viên tại đơn vị thật sự vững mạnh để làm nòng cốt trong công tác đấu tranh, tuyên truyền, giáo dục phòng chống HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tác hại của HIV/AIDS với nhiều hình thức phong phú, sáng tạo như: sinh hoạt chuyên đề, văn nghệ, tiểu phẩm, vẽ tranh tuyên truyền, xé giấy dán tranh, chiếu phim, tờ rơi, áp phích... vui tươi, sinh động nhằm thu hút sự tham gia đồng đẳng của học sinh, sinh viên, học viên.

- Hưởng ứng Ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS (01/12/2021) bằng hành động trực tuyến thiết thực với khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống

AIDS năm 2021 từ ngày 10/11/2021 đến ngày 10/12/2021 với nội dung sau: “Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021!” đặc biệt trong tình hình dịch bệnh đang bùng phát như hiện nay với thông điệp “Phòng, chống HIV/AIDS trong đại dịch COVID-19: Không để ai bị bỏ lại phía sau!”.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phân công tổ Sinh–công nghệ soạn chuyên đề về HIV/AIDS tuyên truyền cho giáo viên, cán bộ công nhân viên qua cổng thông tin điện tử của trường và học sinh qua tiết sinh hoạt chủ nhiệm, đồng thời qua các trang mạng xã hội nhà trường.

- Các loại ma túy hiện nay mà giới trẻ sử dụng: bóng cười, cỏ mỹ, cần sa, bùa lưỡi...
- Các đường lây truyền HIV: qua máu, quan hệ tình dục, lây truyền từ mẹ sang con. HIV không lây qua tiếp xúc thông thường.
- Luật phòng, chống HIV/AIDS.
- Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm và bị ảnh hưởng bởi HIV.

2. Cô Hải y tế thực hiện bảng tin y tế với khẩu hiệu hưởng ứng “Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021” chủ đề: “Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS trong bối cảnh đại dịch COVID-19”. Đăng tải lên cổng thông tin điện tử của trường Tác hại của ma túy, mại dâm với việc lây nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng, các kiến thức và biện pháp tự phòng tránh lây nhiễm HIV/AIDS. Hưởng ứng Ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS (01/12/2021).

3. Ban chấp hành Công đoàn tổ chức tuyên truyền cho công đoàn viên thông qua lồng ghép trong các buổi sinh hoạt tổ công đoàn.

4. Trợ lý thanh niên, Đoàn trường phối hợp với giáo viên Tư vấn tâm lý tuyên truyền sâu rộng đến học sinh, đăng lên trang fanpage của Đoàn trường.

5. GVCN, Tổ CM: thực hiện các tiết học có liên quan lồng ghép các chương trình tuyên truyền kiến thức cho học sinh về giáo dục giới tính, chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, quan hệ tình dục an toàn,... phù hợp trong tiết Giáo dục công dân, tiết Sinh học, sinh hoạt ngoài giờ lên lớp,...

Trên đây là kế hoạch triển khai, thực hiện kế hoạch Tuyên truyền “Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021” của Trường THPT Đào Sơn Tây. Đề nghị các bộ phận có liên quan và các thành viên có tên thực hiện đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- P.CTTT(báo cáo);
- Các bộ phận có liên quan;
- Lưu: VT



Hoàng Thị Hảo